
Contacto

Teléfono 947040800
Fax 947040810
Correo Electrónico contratacionpublica@cenieh.es

Dirección Postal

Paseo Sierra de Atapuerca, 3
(09002) Burgos España
ES412

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 2023/0206OB01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 13-11-2023 a
las 14:01 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Comisión Ejecutiva del Consorcio CENIEH
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.cenieh.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Nfh5KCkm%2B60%3D

Objeto del Contrato: Acondicionamiento de una sala situada en la planta 4ª del bloque central del edificio
del CENIEH para laboratorio de paleoproteómica.

El laboratorio de paleoproteómica es una sala blanca con espacios de deferentes niveles de limpieza.Descripción 
Valor estimado del contrato 934.983 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.131.329,43 EUR.
Importe (sin impuestos) 934.983 EUR.

Clasificación CPV
45214620 - Trabajos de construcción de instalaciones para investigación y ensayos.
45214630 - Instalaciones científicas.
45453100 - Trabajos de reacondicionamiento.

Plazo de Ejecución
5 Mes(es)

Lugar de ejecución
Edificio CENIEH
Condiciones El adjudicatario deberá compatibilizar la ejecución de la obra objeto de esta licitación con los trabajos que
esté llevando a cabo la adjudicataria del contrato para la EJECUCIÓN DE FORJADO Y ACONDICIONAMIENTO DEL
DESDOBLAMIENTO DE LAS PLANTAS 4 Y 5 DEL BLOQUE CENTRAL DEL EDIFICIO DEL CENTRO NACIONAL DE
INVESTIGACIÓN SOBRE LA EVOLUCIÓN HUMANA
 Para ello deberá facilitar la compatibilización de sus trabajos con los
requeridos para la ejecución del forjado y el acondicionamiento de los espacios resultantes de dicho desdoblamiento,
atendiendo a las órdenes, instrucciones e indicaciones de la dirección facultativa. Compromiso de adscripción de medios
personales:
 Los medios personales que los licitadores se comprometerán a adscribir a los servicios o trabajos objeto del
presente contrato son los siguientes:
 Un Jefe de Obra con la titulación indicada en el apartado Q del cuadro-resumen, con
una dedicación mínima el 40% de la jornada semanal, que haya desarrollado las funciones de jefe de obra, en los últimos
diez años, en al menos una obra de rehabilitación integral de un edificio, por un importe de ejecución por contrata igual o
superior a 500.000,00 € (IVA no incluido). Se acreditará tal circunstancia mediante certificado del promotor de tal obra,

http://www.cenieh.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Nfh5KCkm%2B60%3D


Precio de la oferta más baja 889.355,83 EUR.Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 

que indicará el importe, las fechas y el lugar de ejecución de la obra, precisándose si se realizó según las reglas por las
que se rige la profesión. Compromiso de adscripción de medios materiales:
 Pólizas de seguro indicadas en el apartado Y
del cuadro-resumen.
Subentidad Nacional Burgos
Código de Subentidad Territorial ES412

Dirección Postal

Paseo Sierra de Atapuerca 3
(09002) Burgos España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Componente 17

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

CONSTRUCCIONES Y RESTAURACIONES RAFAEL VEGA - CONSTRUCCIONES ADOLFO ALONSO
NIF B09081415
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Dirección Física

España

Contacto

Teléfono +34 947406561
Correo Electrónico restauraciones@rafaelvega.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 889.355,83 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.076.120,55 EUR.

Motivación

Motivación Por el cumplimiento de los requisitos exigidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y de
Prescripciones Técnicas y ser la oferta económicamente más ventajosa,
Fecha del Acuerdo 10/11/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles siguientes a aquel en que se realice la notificación de la adjudicación a los licitadores

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c3fb3155-4ccf-480c-8a3d-42743d30708e


Dirección Postal

Paseo Sierra de Atapuerca, 3
(09002) Burgos España

Dirección Postal

Paseo Sierra de Atapuerca, 3
(09002) Burgos España

Precio de la oferta más alta 923.108,72 EUR.No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0

Garantía Requerida Provisional

Importe 28.049,49 EUR.

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Comisión Ejecutiva del Consorcio CENIEH
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Comisión Ejecutiva del Consorcio CENIEH

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto conforme a los artículos 156 a 158 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Público
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/08/2023 a las 14:00
Observaciones: El plazo de presentación de proposiciones no será inferior a quince días, contados desde el día
siguiente al de la publicación del anuncio de licitación del contrato en el perfil de contratante.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación



Lugar

CENIEH

Dirección Postal

Paseo Sierra de Atapuerca, 3
(09003) Burgos España

Apertura del sobre 1

Apertura sobre administrativo
El día 11/09/2023 a las 09:30 horas
SOBRE N.º 1: DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA

Lugar

CENIEH

Dirección Postal

Paseo Sierra de Atapuerca, 3
(09002) Burgos España

Apertura del sobre 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 15/09/2023 a las 09:30 horas
SOBRE N.º 2: PROPUESTA SUJETA A EVALUACIÓN
PREVIA

Lugar

CENIEH

Dirección Postal

Paseo Sierra de Atapuerca, 3
(09002) Burgos España

Apertura del sobre 3

Apertura sobre oferta económica
El día 20/09/2023 a las 09:30 horas
SOBRE N.º 3: OFERTA ECONÓMICA Y PROPUESTA
SUJETA A EVALUACIÓN POSTERIOR

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Tipo de Acto : Público

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Ampliación del periodo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: Ofb / Ofx x Max. PuntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 



Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Mejora de la organización de los trabajos en cuanto a condiciones de seguridad y eficiencia
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2BnIMV%2BaH%2B vYmMOlAXxDEjw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 07/08/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/08/07/pdfs/BOE-B-2023-23393.pdf

ID 0000011978587 |  2023-790695 | Mon, 13 Nov 2023 14:01:34:042 CET 169988032900390933UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2BnIMV%2BaH%2BvYmMOlAXxDEjw%3D%3D
http://www.boe.es/boe/dias/2023/08/07/pdfs/BOE-B-2023-23393.pdf

